CONSVETVDINARIAS I. I.
iussiones ex quocumq. iudicio procedentes prouinciarum Praesides non recipiant. veluti de publico aquaeductu, de portu, de itineribus. muniendis, de portibus, de imaginibus, de muris, de aedium excidio, utpote in publico loco aedificatarum. Iubet autem nullam rationem habere Praesides prouinciarum huiusmodi iussionum: nisi diuinam pragmaticam sanctionem
in

intimauerit. posteaq. indicare Præsidentem oportet per suam relationem pijsimo Principi. Nam nec diuinam pragmaticam formam temere cum admittere Constitutio permittit. Debet autem & in operibus publicis suam diligentiam, atq. instantiam Præsides ostendere. Nam & patres civitatum ædificationes publicas cogere debet construere. Omnes autem milites, qui in eadem provincia sedent, imperio Præsidentis subici Constitutio præcipit. Nam & castigare eos delinquentes Præsidi licet.

III. S I quis crimine inligatus in iudicium Præsidentis productus fuerit; & ne aliquid de eo cognoscatur; privilegio dignitatis vel militiæ usus fuerit: Præsides provinciam non recipiat eum. Qui enim privilegium ad remouenda crimina prætextit; a Præsidentis admitti non debet. Apparitores quoque refrenare Præsidentem oportet. et si iniuriose conuersari voluerint: non permittere. Sed & consiliarium & omnes homi
mi

mines suos purissimos habeat: ut his tantum contenti sint, quæ eis publicum administrat.

P R A E S E S provinciam fidem publicam non passim unicuique præstare debet immo etiam si dederit: usque ad triginta dies tantum fides publica debet valere. Sed & condennare eos debet, qui intra terminos sanctorum sunt, & exigere eos: ita tamen ut competentem honorem sanctorum terminis cõseruet.

T E R M I N I sanctorum non profunt neque homicidis, neque adulteris, neque raptoribus virginum. Sed et si quis tributa fisco debeat, poterit intra sanctorum terminos ab eo exigere publicum debitum. Et tam economi, quam defensores ecclesiarum ad hoc subueniant Præsidi magis, quam debitorem eripiant. Nam si quid tale fecerint: de sua substantia tributa fisco reddere compellantur.

P R A E S E S provinciam non debet permittere tributorum exactoribus aliter tributa exigere: nisi prius decla
V.

declarauerit iugerum quantitatem, & pro quibus prædijs, & in quibus speciebus exactio fit. Quod si de tributis aliqua dubitatio emerferit: censualis quidem faciant expositionem cum omni subtilitate; referantur autem apud gloriosissimum Præfectum Prætorio. et per amplissimum iudicium eius causa dubia dirimatur. Debet autem Præses provinciae cogere censuales et iam ut translationes faciant distractorum prædiorum sine omni tamen detrimento. Sin autem ideo censuales translationes facere distulerint; quod emptores inopes esse putant: & huius rei disceptatio præsidialis erit. et si dubitatur, verum emptor idoneus sit, an non; venditor autem paratus sit periculo suo translationem venditi prædij fieri: audire debet.

VI.

PROFECTIONES Præsidum non oportet damnosas provincialibus esse. Nam & angarias Præsidi vel apparitioni eius facere non licet.

cet.

cet. Omnes enim omnino præfides annonis suis contentos esse Constitutio iubet. **NON** liceat prouinciarum Præsidibus in eisdem prouincijs quas ipsi gubernant, Vicarios suos constituere. Sed nec militibus concessum est angarias a prouincialibus petere, vel quæcumque detrimenta eis facere. sed si quid damni prouinciales sentiant, hoc Præses eis de suo refarcire compelletur.

SI quis iussionem portauerit Præsidi de religionibus, liceat ei eam contemnere. Nam si quid canonicum acciderit: hoc Præses cum metropolitano prouinciæ disponere debet.

CAPITALI crimine damnatorum bona non ad lucrum Præsidis referri; sed cognatis punitorum reddi oportet.

INIUSTA patrocinia tam prohibere, quam contemnere Præses prouinciæ debet. **ALIENOS** colonos siue capite censitos nemo suscipere audeat: sed et si susceperit, statim

tim

tim reddat, alioquin si non reddiderit: terram desertam propter colorum, vel adscripticiorum absentiam susceptoribus eorum interrogari æquum est. Curare autem Præses provincie debet; ne aliquid tale contingat. Sed et si contigerit; etiam si in aliam provinciam coloni vel adscripticij fugerint: per publicas litteras reducere eos debet. Et hoc non solum in dominicis prædijs obtinebit: sed etiam in privatorum possessionibus, quorum forte aliqui curam habent siue quod conductores sunt, siue quod procuratores.

- X. SI quis alienis agris vel ergasterijs titulos imposuerit, & nomē suum inscripserit: bonorum publicatione puniatur. Vnusquisque autem Præses provincie postquam ad provinciam peruenerit, conuocare debet Episcopum & clerum & primates ciuitatis; & hæc diuina Mandata intimare non solum in metropolitana ciuitate; sed etiam in alijs provincie municipijs. ita ut per apparitores insinuen

sinuentur, & sine omni municipalium damno.

XI. NEMO priuatus audeat arma tenere vel gerere. Hoc enim solis militibus concessum est. Hi quoque qui propter seditionem a C. P. ciuitate fugerint, teneri debent a prouinciarum Præsidibus & custodiri. Nam & referre de his Præsides oportet. et si de his sunt, quos utpote seditiosos persecratur magistratus populi Romani; punire.

NOVELLA. XVIII.

I. OMNES tam masculi quam femine decedentes, si vnum filium habeant: tertiam partem suæ substantiæ ei relinquunt Falcidiæ nomine. eodē obtinente iure et si duos vel tres vel quattuor liberos dereliquerint. Sin autem ultra quattuor sint: dimidiam substantiæ paternæ habeant. utin hoc casu Falcidia lex dimidiā partem contineat, idest sex uncias sub